



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月10日

上場会社名 マルシェ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7524

URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,754	△6.4	139	△58.1	181	△50.5	△1,205	—
25年3月期第3四半期	9,349	△6.3	333	△24.2	365	△21.2	197	△34.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△143.52	—
25年3月期第3四半期	23.55	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,679	3,861	57.8
25年3月期	8,046	5,150	64.0

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 3,861百万円 25年3月期 5,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	△5.8	170	△56.3	230	△46.2	△1,140	—	△135.73

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	8,550,400 株	25年3月期	8,550,400 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	151,514 株	25年3月期	151,514 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	8,398,886 株	25年3月期3Q	8,399,201 株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
4. 補足情報	5
〔参考〕①業態別出退店の状況	5
②直営店の売上高、客数、客単価の状況(対前年比の推移)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による金融政策への期待感から円安、株高が進み、企業収益の改善や個人消費に明るさが戻るなど株価回復基調がみられた一方、欧州の財政不安の長期化、新興国の経済成長の鈍化などにより雇用、所得の改善には至っておらず、加えて消費税増税による消費低迷の懸念等、国内景気は依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食業界におきましても、依然として続く個人消費の冷え込みなどにより、大変厳しい状況となっております。

このような状況のもと、当社では引き続き、「チェンジ&チャレンジ」をスローガンに「教育による営業力の向上」、「既存店の立直し」に取り組んでおります。

「教育による営業力の向上」については、“おもてなし”への理解と行動が不可欠との考えから全国で選抜した店長・リーダーを対象にした「マルシェリーダーアカデミー」と称する研修会を開催し、お客様満足度の向上に努めております。

また、既存店の立直しや店舗の活性化を図るため、各業態毎に全国のおいしい食材を使ったフェアを定期的に開催しお客様に楽しんでいただくと共に、お客様から高い支持をいただいている「鳥のからあげ」をテイクアウトでそれぞれのご家庭においてもお楽しみいただけるような取り組みにもチャレンジいたしました。

しかしながら、当第3四半期累計期間の売上高は前年同期比6.4%減の87億54百万円、営業利益は前年同期比58.1%減の1億39百万円、経常利益は50.5%減の1億81百万円、12億5百万円の四半期純損失(前年同期は1億97百万円の四半期純利益)となりました。

【当第3四半期の業績の概況】

	前第3四半期 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	9,349	8,754	△594	△6.4
営業利益(百万円)	333	139	△193	△58.1
経常利益(百万円)	365	181	△184	△50.5
四半期純利益(損失は△)(百万円)	197	△1,205	△1,403	—
1株当たり四半期純利益(損失は△)	23円 55銭	△143円 52銭	△167円 07銭	—

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	25年3月期末	当第3四半期末	増減
資 産	8,046	6,679	△1,367
負 債	2,896	2,817	△78
純 資 産	5,150	3,861	△1,289
自己資本比率(%)	64.0	57.8	△6.2

当第3四半期会計期間におきましては、主に新規投資による現金及び預金の減少並びに減損損失の計上による有形固定資産の減少などにより、総資産が前事業年度末に比べ、13億67百万円減少し、66億79百万円となりました。

負債は、未払法人税等の減少などにより、前事業年度末に比べ、78百万円減少し28億17百万円となり、純資産は主に四半期純損失の計上により、前事業年度末に比べ、12億89百万円減少し38億61百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年11月11日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,364,208	1,977,992
売掛金	552,696	610,624
商品及び製品	30,951	31,914
原材料及び貯蔵品	52,834	60,908
その他	310,102	241,558
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,310,772	2,922,978
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,547,682	1,634,648
土地	1,573,048	522,389
その他（純額）	122,115	134,467
有形固定資産合計	3,242,845	2,291,505
無形固定資産	94,369	89,150
投資その他の資産		
差入保証金	1,137,566	1,123,753
その他	305,726	267,267
貸倒引当金	△44,543	△15,604
投資その他の資産合計	1,398,748	1,375,417
固定資産合計	4,735,964	3,756,072
資産合計	8,046,736	6,679,050
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	991,408	1,142,212
賞与引当金	116,000	26,500
株主優待引当金	18,338	44,371
その他	886,172	715,806
流動負債合計	2,011,919	1,928,889
固定負債		
資産除去債務	204,475	207,695
その他	679,832	681,071
固定負債合計	884,307	888,767
負債合計	2,896,227	2,817,656
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	2,133,960	819,345
自己株式	△155,439	△155,439
株主資本合計	5,108,440	3,793,825
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,068	67,568
評価・換算差額等合計	42,068	67,568
純資産合計	5,150,509	3,861,393
負債純資産合計	8,046,736	6,679,050

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	9,349,226	8,754,586
売上原価	3,793,442	3,559,797
売上総利益	5,555,784	5,194,788
販売費及び一般管理費	5,222,711	5,055,394
営業利益	333,072	139,394
営業外収益		
受取利息	807	617
受取配当金	1,086	1,536
受取家賃	9,123	8,638
受取保険金	4,521	13,501
違約金収入	3,833	3,184
その他	19,696	16,368
営業外収益合計	39,069	43,846
営業外費用		
支払手数料	363	364
たな卸資産廃棄損	794	1,501
貸倒引当金繰入額	3,777	—
その他	1,291	167
営業外費用合計	6,227	2,034
経常利益	365,914	181,206
特別利益		
固定資産売却益	7,900	5,165
特別利益合計	7,900	5,165
特別損失		
固定資産除却損	33,772	15,363
固定資産売却損	5,883	110
減損損失	77,210	1,218,237
貸借契約解約損	2,971	1,545
投資有価証券評価損	—	3,465
特別損失合計	119,838	1,238,721
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	253,977	△1,052,349
法人税等	56,178	153,080
四半期純利益又は四半期純損失(△)	197,798	△1,205,430

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年6月16日開催の第41期定時株主総会に基づき、繰越利益剰余金の欠損補填を目的として、別途積立金1,950,212千円を繰越利益剰余金に振替えました。

なお、これによる株主資本合計金額の変動はありません。

4. 補足情報

[参考]

①業態別出退店の状況

		前事業年度 〔自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日〕					当第3四半期 〔自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日〕				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
						増減数					増減数
直営店	酔 虎 伝	20	3	5	18	△ 2	18	1	1	18	0
	八 劍 伝	117	4	18	103	△ 14	103	6	8	101	△ 2
	居 心 伝	40	5	4	41	1	41	4	4	41	0
	海 心 丸	3	1	1	3	0	3	0	0	3	0
	串 ま ん	4	3	1	6	2	6	0	0	6	0
	八 右 衛 門	4	2	0	6	2	6	0	0	6	0
	バ ル ビ ダ	3	4	0	7	4	7	5	3	9	2
	そ の 他	4	2	4	2	△ 2	2	1	2	1	△ 1
	小 計	195	24	33	186	△ 9	186	17	18	185	△ 1
F C 加盟店	酔 虎 伝	24	4	5	23	△ 1	23	1	1	23	0
	八 劍 伝	379	15	29	365	△ 14	365	5	19	351	△ 14
	居 心 伝	13	7	3	17	4	17	2	0	19	2
	そ の 他	16	4	1	19	3	19	2	1	20	1
	小 計	432	30	38	424	△ 8	424	10	21	413	△ 11
	合 計	627	54	71	610	△ 17	610	27	39	598	△ 12

②直営店の売上高、客数、客単価の状況(対前年比の推移)

	全店実績(全業態)			既存店実績(全業態)		
	売上高	客数	客単価	売上高	客数	客単価
平成25年4月	90.6%	91.4%	99.2%	93.6%	94.0%	99.5%
5月	93.8%	95.9%	97.7%	95.4%	96.3%	99.1%
6月	94.1%	98.2%	95.8%	94.8%	97.2%	97.6%
7月	93.1%	94.9%	98.1%	93.5%	94.9%	98.5%
8月	96.7%	98.5%	98.2%	96.9%	97.1%	99.7%
9月	92.0%	94.2%	97.7%	90.3%	91.3%	98.9%
10月	94.0%	95.0%	98.9%	91.2%	91.5%	99.7%
11月	99.3%	99.2%	100.1%	96.8%	96.4%	100.4%
12月	95.7%	97.3%	98.3%	96.2%	96.3%	100.0%
累計	94.3%	96.1%	98.2%	94.4%	95.0%	99.3%